5 in: a fortasse melius

9 porriur B

16 fit ruga B

20 non: et non E

26 omnibus Avicenna (1608): hominibus BE

29-30 venosa ... sit om. E

35 esset

scr.: essent B om. E / duobus E

36 invenitur E

37 habens scr.: habet BE

38 et sit B

44 kineres E

catione et menstrua retinentur et, gratificatis subito, fit aborsus. Amplius, matrix utitur aliquando venis que sunt in collo eius in menstruorum efluxione, sicut in pregnantibus que menstruantur. Cum secundina oribus venarum interioris concavitatis vulve sit suspensa, non sequitur ut ab illis 5 venis sanguis menstruus non egrediatur. Matrix facta est ex membrana nervosa, ut extendatur apud collectionem et ut congregetur ad quantitatem parvam apud partum, sive ut in partu multipliciter queat amplificari sive ut ingrossetur et inspissetur, quasi ipsa impregnetur in hora menstruorum, et extenuetur et exsiccatur cum purgatur sive ut attenuetur cum magnitudine 10 embrionis. Et cum dicitur matrix nervosa non intelligitur per id quod eius creatio sit ex nervis cerebri, immo quod creatio eius est ex substantia simili nervis, alba, privata sanguine, viscosa, extensiva. Et non adveniunt ei ex cerebro nisi nervi pauci quibus sentit. Et si esset vehementius nervosa vehementius communicaret cerebro. Galienus autem, medicorum princeps, 15 de nervositate matricis ratiocinatur sic: Acetum nocet nervis, quod est quia nervi sunt privati sanguine, frigidi propter illam causam. Oportet ergo ut eveniat eis nocumentum facile ex omni medicina, in natura sua frigida, subtilium partium. Sed matrix est nervosa. Ergo acetum nocet matrici. Minorem ostendit auctoritate et ratione. Auctoritate et ratione, quoniam 20 omnes auctores anathomie convenient super hoc, quod matrix nervosum est membrum. Ratione sic: omne quod attrahitur et dillatatur nervosum est et non carnosum. Matrix attrahitur et dillatatur. Ergo matrix est nervosa. Minorem oportet, quia invenitur semper comprehendere infantem et ob- 25 sidere ipsum secundum magnitudem eius et impletur ex eo omne spatium quod est ei, parvum sit aut magnum, sicut stomachus quando impletur cibis. Verumtamen stomachus non permittatur permutatione magna valde. In matrice autem accidit permutatione magna valde. Ergo matrix dillatatur et constringitur et contrahitur. Et sic nervosa. Locus matricis est post vesicam et superfluit super eam desuper, sicut superfluit vesica super eam desubitus. 30 Et in anterioribus sunt intestina, ut sint ei a duobus lateribus substenaculum et stratus levus et sit in tutela. Et non est intentio prima in hoc veniens ad matricem ipsam, immo ad embrionem. Unde Avicenna in libro *De Animalibus*: Matrix est posita posterius vesica, anterius intestinis, ut sit culturata inter illa et custodita ab illis propter creaturam. Et ipsa quidem 35 occupat quod est inter propinquitatem umbilici usque ad postremum meatum vulve, et est eius collum. Et longitudine eius vel concavitas equalis in mulieribus est, inter sex digitos usque ad undecim digitos et quod est inter illud. Et quandoque abbreviatur vel prolongatur per usum cohytus et dimissionem eius. Et quandoque assimilatur quantitas eius figure quantitatis 40 eius qui consuetus est eius concubitus et apropinquat illi longitudine matricis ipsius; quandoque tangit intestina superiora. Matrix preligatur cum dorso ligamentis fortibus pluribus ad parten sumam, id est, pectini et vesice et ossi lato et eis que sunt supra ipsam; sed sunt laxa. Et de ligamentis eius sunt quedam quibus continuatur ex nervis et venis. Et ad summum, matrix est 45 posita inter vesicam et rectum intestinum et inter duo ossa penis. Superior

tamen est quasi vesica. Et ex hoc scitur causa tortionis contingentis expositione mellicrati in muliere si concepit; quoniam hoc contingit propter pressuram vulve circa loca per que ventus dicitur exire, id est, longaonem.

- [XIV] Addiciendum est huic tractatui de matrice ut loquamur de testiculis mulieris et vasis seminariis eo quod valde neccessarium est. Ova sive testiculi mulieribus insunt sicut et viris, a quibus muliebre sperma ad concavitatem descendit matricis. Et sunt duo et sunt parva, rotunda, lata, tendentia, scilicet, ad vehementiam compressionis latitudinalis. Et sunt intrinseca in vulvam, posita a duobus lateribus eius, que matricis anguli vel additamenta vel cornua nominantur. Nam matrix habet duo cornua quibus alligatur anchis. Et breviter, post ista duo additamenta locantur testiculi mulieris. Quibus sufficit unum par musculorum, scilicet, cuique testiculo impar, propter quod non sunt in exterioribus. Vasa spermatis, vasa seminalia, vene involute et pori spermatici et sinonima possunt dici. Sunt autem duplia. Quedam enim sunt que ministrant testiculis preparatorie et quedam sunt que ministrant testiculis servitute latoria. De primis loquitur Philosophus dicens: in venis involutis generatur sperma, quoniam sanguis ex quo generatur sperma recipitur et dealbatur in eis antequam veniat ad testiculos. De secundis loquitur Johannicus dicens: et sunt alia quedam que predictis principalibus deserviunt, ut sunt nervi qui cerebro ministrant, arterie que cordi et vene que deserviunt apati et vasa que testiculis sperma ministrant. Sic igitur prima differunt sperma ad ipsos testiculos; sed secunda differunt sperma ab ipsis testiculis ad ipsam virgam. Unde prima ministrant testiculis respective, sed secunda acquisitive. Id est, primus dativus regitur exui respectus, sed secundus exui acquisitionis. Amplius, inquit Galienus: utraque vasa ab inguinibus exeuntia spermatis vocantur instrumenta. Mulieres habent inter duos testiculos et inter illud quod expellit ad interiora matricis, id est, orificio eius, quasi vasa didimalia. Et extenditur quod est inter duo ova ad ambo ylia, sicut duo cornua arcuata incidentia ad duo emuncitoria, id est, in aspectu urtidum, quorum extrema continuantur cum duobus inguinibus, id est, continuantur sua capita cum testiculis. Et tenduntur et constringuntur ut corda apud cohytum, equantia vel protendentia equaliter collum matricis ad recipiendum, ita quod trahunt ipsum ad duo latera, id est, a duabus partibus. Quare dillatatur vel ampliatur et aperitur et deglutit sperma. Et ipsa ambo sunt breviora vel curtiora quam duo iactores sibi similes in viris. Continuantur insuper vasa spermatis in mulieribus cum duobus ovis. Et penetrat vel transit in duobus additamentis, que sunt ut duo cornua sive additamenta cornualia, quidam oriens ex unoquoque, id est, utroque ovo, quod expellit vel vomitat sperma ad vas vel intra vas. Et nominantur duo expulsoria spermatis sive vomitantia sperma. Et non continuantur vasa spermatis cum duobus ovis, nisi quoniam membra spermatis propinqua sunt in lenitate et mollitie duobus ovis in eis. Et non fuit neccessarium indurare ea et indurare membrana, id est, panniculos amborum; quoniam ipsa sunt in cavea et bene cooperiuntur. Quare non indigent protectione longinqua. Et scias quod intra matriçem extremitas

1 quasi vesica: quando est quam vesicam E / contingentis scr.: configentis BE
29 ova ad *Avicenna* (1608): ovocat BE 34 a: ad E

9 vel: per B

- rotunda, nervosa, in eius medio est, quasi semita, et super ipsam sunt additamenta plurima incidentia. Et ad summum veniunt ad partes testiculorum a partibus inferiorum venarum rami quidam, que multipliciter circumvoluti sunt. Et hec vasa spermatis a carne glandosa et alba comprehenduntur, que quidquid sanguinis in eis est adeo inmutat quod album fit, et fit tunc aliqua pars unctuosa spermatis. Amplius, via exitus seminum est valde stricta. Et sunt coopeerentes illam carnes glandose in circuitu et collum vesice et emittunt a se quasdam humiditates calidas, que veniunt ad orificium matricis et stimulant ad luxuriam. Et breviter, quod evomitant mulieres eiunt prope foramen urine.
- [XV] Abreviantes igitur que sunt dicta, tenendum est quod matrix frigida est et sicca, ad instar stomachi formata, superius nervosa, inferius carnosa, villosa, septem distincta pelliculis sive folliculis, duo habens orificia, superius et inferius vel interius et exterius, accedens prope diafragma, ut habetur in *Vatico*. Mulier autem, licet sit frigidior, tamen est petulantior triplici ratione. Una ratio sumitur a complexione frigida et humida et substantia matricis sicca et dura. Accensa enim diutius et fortius flet et durat, sicut ferrum gravius urit et fortius auro. Unde cum aureo instrumento leviora fiunt cauteria quam cum ferro. Alia ratio conperitur a complexione nervosa. Omne enim nervosum sensibile. Unde multum gravatur sua repletione et multum delectatur in emissione. Tertia ratio sumitur a modo operationis. Est enim matrix interius nervosa, circa inferius orificium, et ad illos nervos attingit sperma, eos irrorans et satians, nam (?) ad nervos superiores non attingit. Unde illorum titillatio irrigari non potest. Unde Iuvenalis: est lassata viris necdum satiata recessit. Duo enim sunt orificia matricis. Exterius enim est spatulum et dicitur collum matricis. Dicitur etiam vulva a volvendo, propter concupiscentiam cohytus, que viget in superiori parte, prope nervos. Vel dicitur vulva quasi valva, id est, ianua ad matricem. Vel vulva quasi volva, quia volvit in ea virga virilis. Interius orificium quandoque clauditur, quandoque aperitur. Facta autem conceptione, adeo firmiter clauditur, quod acus subintrare non possit. Sed hec conclusio non fit subito, sed successiva. Quanto enim augmentatur fetus, tanto magis constringitur orificium matricis per nervos suos, sicut in vesica contingit, que ex repletione urine quandoque ita clauditur quod non potest homo mingere propter longam abstinentiam mingendi. Quod autem non statim clauditur matrix patet per conceptionem, ex eo quod plures fetus simul perducuntur nec ex eodem spermate, sed ex diversis per diversa tempora in matricis follulas diversas receptis et injectis. Prima inferius orificium matricis scientia (?) sine conceptione clauditur et aperitur diversis temporibus, ut in fluxu mens truorum. In coytum aperitur ad recipiendum semen. Preterea clauditur, sicut patet in gula spurnosa vel in ore morientis. Et, facta conceptione, clauditur processum temporis ex toto et continue. Unde pregnantes ardentes appetunt coytum, quia semen non potest cadere in matricem ad temperandum calorem, id est, libidinem. Est autem matrix complicata ad

4 sunt. Et hec *Avicenna* (1608): Et hec sunt BE
duram E 23 Nam *lectio dubia*
fossium BE 38 scientia *lectio dubia*

13 superius formata E
27 que viget: coniuget E

17 siccum et
37 follulas scr.:

modum panni; sed extensione fetus dillatatur. Sunt autem in ea septēm follule, tres a dextris, tres a sinistris et una in medio. Unde dicunt quidam quod in dextris follulis tantum masculi concipiuntur, in sinistris vero femine, in medio hermadrodi. Alii referunt ad facultatem nature, dicentes 5 quod quilibet sexus in qualibet follula potest concipi; sed, si in dextra follula concipiatur femina, virago erit; in sinistro vero conceptus masculus, effeminitus erit. Tamen notandum quod virga virilis est instrumentum iniciendi semen in matricem. Unde in quibusdam ita est virga tortuosa, quod numquam potest semen prohincere in matricem, vel, si prohicitur, in alteram 10 partem matricis pohicit. Unde huius vel terra (?) masculis post tamen feminas generant.

De his vero que matrici accidentunt, ut est sterilitas, conceptus, partus, et de accidentibus egritudinibus et de earum curis, in tractatu de conceptu et partu, vita comite, disseretur.